

GŁOS WĄBRZEŃSKI

Przedpłata: w kwart. miesięcznie 1,50 zł z odroczeniem przez pocztę 20 gr wstępu. W wypadkach nieprzewidzianych, przy wstrzymaniu przedsiębiorstwa, złożeniu pracy, przerwaniu korespondencji, otrzymujący nie ma prawa żądać pozataryfowych dotychczas gasy, lub zwrotu ceny abonamentu. Za brak ogłoszeń redakcja nie odpowiada.



Ogłoszenia: Za ogłosz. pobiera się od wiersza mm. (7 lam.) 10 gr, za reklamy na str. 3-lam. w wiadomościach potocznych 30 gr na pierwszej str. 50 gr. Rabatu udziela się przy częstym ogłoszeniu. „Głos Wąbrzeski” wychodzi trzy razy tygodniowo, i to w poniedziałek, środek i piątek. Skrytka pocztowa 23. Redakcja i administracja ul. Mickiewicza 8. Telefon 80. Konto czekowe P. K. O. Poznań 204.252.

Sroda Przemysława
Czwartek Ignacego z Loj.
Piątek Piotra w okowach

Dziś wschód słońca	4,14	zachód	7,57
Jutro „	4,16	„	7,56
Pojut. „	4,17	„	7,54

Nr. 88

Wąbrzeźno, czwartek 31 lipca 1930 r.

Rok X

Przed jesiennym Zgromadzeniem Ligi.

W związku ze znaną inicjatywą parlamentarnej grupy angielskiej, złożonej z liberalów i labourystów, którzy domagali się od rządu angielskiego, by podniósł na terenie Ligi Narodów kwestję mniejszości narodowych celem utworzenia w sekretarjacie Ligi STAŁEJ KOMISJI dla spraw mniejszościowych, w kołach Ligi Narodów panuje przekonanie, iż inicjatywa ta wywołana została pod wpływem PROPAGANDY NIEMIECKIEJ, która pragnie pozyskać dla rządu niemieckiego poparcie Anglii dla nowych posunięć niemieckich na polu mniejszościowym, MAJĄCYCH NASTĄPIĆ W CIĄGU ZBLIŻAJĄCEGO SIĘ WRZEŚNIOWEGO ZGROMADZENIA LIGI NARODÓW.

Wedle opinii, panującej w Sekretarjacie Ligi, Rzesza zamierza stanowczo wystąpić podczas jesiennego Assemblée w sprawach mniejszościowych, i nawiązując do stanowiska, zajętego przez Stresemanna w latach ubiegłych, zażądać raz jeszcze ustanowienia w Sekretarjacie Ligi stałego organu dla spraw mniejszościowych wbrew uchwałom madryckim Ligi Narodów z czerwca roku ubiegłego, które uznały stworzenie takiego organu za naruszenie traktatów o ochronie mniejszości, obowiązujących szereg państw europejskich.

Nie trzeba udowadniać, że moment obecny jest bardzo niekorzystny dla wnoszenia problemu mniejszościowego na forum Ligi Narodów. Uchwały madryckie Rady Ligi dotychczas zdają swój egzamin życiowy bardzo dobrze i nie dały ani jednego dowodu, że są niewystarczające dla ochrony mniejszości narodowych. Zresztą wyczerpująca ocena uchwał madryckich będzie możliwa dopiero po upływie dłuższego czasu, z czego zdawali sobie sprawę wszyscy mówcy, zajmujący się problemem mniejszościowym na zeszlórocznym zgromadzeniu; nawet ci delegaci, którzy byli szermierzami idei stworzenia dla spraw mniejszościowych stałej komisji i przyznania mniejszościom prawa strony w sporze z danym państwem, oświadczyli podczas dyskusji zeszlórocznej, że pragną odczekać na rezultat zastosowania systemu, ustalonego przez raport madrycki.

Trudno tedy uznać chwilę obecną za odpowiednią dla rewidowania procedury mniejszościowej. Przeciwnie, stwierdzić należy, że aktualność kwestji mniejszościowej jest mała i na forum międzynarodowym nie może liczyć na szczególne zainteresowanie.

Równocześnie z kwestją mniejszościową wysunąć mają Niemcy bardzo silnie PROBLEM ROZBROJENIA, korzystając z zatargu francusko-włoskiego na temat rozbrojenia morskiego. Posunięcie to będzie godziło przede wszystkim we Francję i ma być zapowiedzią kampanji, jaką przygotowują Niemcy na listopadową sesję komisji rozbrojeniowej. Po olbrzymich wysiłkach konferencji londyńskiej, która rozczarowała wielu bojowników rozbrojenia, projektowane wystąpienie Niemiec na temat rozbrojenia również będzie posiadało charakter demagogicznego uderzenia w próżnię.

Trudno tedy zamysłem niemieckim na czas Zgromadzenia Ligi wróżyć powodzenie. Niemniej jednak lekceważyć ich nie można, gdyż nawet kompletne niepowodzenie zarówno na terenie mniejszościowym, jak i rozbrojenia w niczem nie zmniejszy apetytów niemieckich na rewizję traktatów. Przeciwnie: fiasko polityki mniejszościowej i rozbrojeniowej może posłużyć Niemcom JAKO NOWY ARGUMENT do żądania REWIZJI GRANIC, ustalonych przez traktat Wersalski.

Na gruzach — powstanie nowe miasto

RZYM, 30. 7. Na obszarach, objętych katastrofą trzęsienia ziemi, jeszcze w bieżącym tygodniu rozpoczną się prace odbudowy zniszczonych siedzib ludzkich.

Włoski minister robót publicznych, bawiący na terenie katastrofy, w raporcie swym, złożonym Mussoliniemu, donosi, że miasto Villa Nuova można uważać za nieistniejące i że należy się liczyć z koniecznością wybudowania na jego miejscu zupełnie nowego miasta.

Raport stwierdza w dalszym ciągu, że mimo strasznego nieszczęścia ludność wykazała niezwykły hart ducha i spokój nigdzie nie został zakłócony.

Minister oświadcza, że akcja ratunkowa, prowadzona równocześnie w kilku miejscach, jest w pełnym toku, a chowanie zabitych można uważać za ukończone.

Wszędzie rozdziela się między ludność bezdomną namioty i środki żywności.

Tajemnica zniknięcia gen. Kutiepowa

Został otruty, a zwłoki zawieziono do Moskwy.

Głośny rewolucjonista rosyjski Burcew, którego dziełem było zdemaskowanie słynnych prowokatorów Azefa i Malinowskiego, oświadczył dziennikarzom, iż na podstawie otrzymanych informacji z całą stanowczością może stwierdzić, że porwany przez czekistów gen. Kutiepowa zginął na terenie Francji. Porwanego otruli czekieści narkotykami w samochodzie, natychmiast po opuszczeniu Paryża. Zwłoki gen. Kutiepowa zostały następnie wysłane w kufrze jako bagaż dyplomatyczny przez Szczecin i Gdańsk do Moskwy. Zwłokom towarzyszył w drodze znany czekista Gelfand.

Po przybyciu do Moskwy zwłoki gen. Kutiepowa spalono w obecności przedstawicieli Politbiura, którzy sporządzili specjalny protokół. Informacje te Burcew uzyskał od osoby, która Kutiepowa znała bardzo dobrze i po śmierci widziała jego ciało.

Burcew zapowiada, iż w najbliższym czasie ogłosi nazwiska osób, które brały bezpośredni udział w porwaniu i zamordowaniu generała Kutiepowa.

Kiedy będzie?

18 PAŹDZIERNIKA CZY 15 SIERPNIA?

Odezwa marszałka senatu p. Szymańskiego przygotowuje naród na niespodziankę. Mówi ona mianowicie o konieczności uroczystych obchodów z okazji dziesięciolecia zwycięstwa nad bolszewikami. Powiada wyraźnie, że święto zwycięstwa ma być obchodzone 18 października „jako w dziesiątą rocznicę rozejmu”.

Zwycięstwo w wojnie bolszewickiej w poczuciu całego narodu polskiego związane jest nieroz-

walnie z świętem Wniebowzięcia Najsw. Marii Panny 15 sierpnia. Dlatego dzień ten uważany jest przez cały naród jako najważniejsza rocznica w odniesieniu do wojny bolszewickiej. Nie rozumiemy więc, dlaczego p. marszałek Szymański wysuwa dzień rozejmu z bolszewikami jako uroczystą rocznicę. Czyżby to była próba „odczepienia” rocznicy zwycięstwa od uroczystego święta Matki Boskiej?

Z tragicznych chwil.

PRZED DZIESIĘCIU LATY.

30 lipca.

Front północno-wschodni. Walki naszej 4-tej armji przybierają obrót szczególnie niepomyślny. Akcja nieprzyjaciela z rejonu Wysokie Litewskie (na północny zachód od Brześcia Litewskiego) zagraża bezpośrednio Brześciowi i przeprawom na Bugu.

Prawe skrzydło 1-ej armji w rejonie Brańska. Na Narwi rozwijają się zaciekle walki. Nieprzyjaciel rozszerza swój wczorajszy wyłom na południe od Tykocina. Na odcinku 10-ej dywizji piechoty, oddziały pułków 30 i 41 pod dowództwem podpułkownika Jacynika, kontratakami odzyskują w całości 3-cią baterję, straconą wskutek gwałtownego natarcia nieprzyjacielskiego na północ od Suraża, przyczem wzięto tysiąc jeńców.

PODANIA NIE ZAOPATRZONE W MARKI STEMPOWE.

W jakich wypadkach będą rozpatrywane.

Często się zdarza, że do urzędów wpływa podanie, od którego nie uiszczono opłaty stempowej. Zachodzi wtedy kwestja, czy podanie takie może być załatwione. Otóż w tej sprawie Ministerstwo Skarbu w wykładni ustawy o opłatach stempowych wyjaśniło, że podanie wniesione bez ostemplowania winno być załatwione, o ile jest ono konieczne w interesie publicznym, t. j. jeżeli urząd upatruje w załatwieniu podania na korzyść powszechną.

Naczelne Dowództwo tworzy w Ostrołęce grupę generała Wroczyńskiego, złożoną z brygady jazdy i oddziałów ochotniczych celem odciążenia obleganej Łomży i zabezpieczenia lewego skrzydła 1-ej armji.

Nieprzyjaciel zajął Nowogród.

Dowództwo 1-ej armji objął generał Jędrzejewski.

Front południowo-wschodni. Nad Seretem przeciwnatarciami przywrócono dawną sytuację.

Oddziały grupy generała Krajewskiego, które przedwcześniej zdobyły Busk, posunęły się około 20 kilometrów na północ, zajmując Toporów po walkach z jazdą Budźnego.

Natarcie 2-ej armji z wschodniego brzegu Styru posuwa się naprzód wśród ciężkich walk.

Jeżeli w przypadku powyższym załatwienie podania ma jednocześnie znaczenie dla petenta ze względu na jego interes indywidualny, ujawniony w sprawie konkretnej jeszcze nierozstrzygniętej, to należy jednocześnie z załatwieniem zażądać dodatkowego uiszczenia opłaty stempowej.

Jeżeli natomiast w przypadku wymienionym podanie nie ujawnia sprawy konkretnej, z którą wiąże się indywidualny interes petenta, a jeszcze nierozstrzygniętej, to podanie jest wogóle wolne od opłat. Wszelkie indywidualne zaś podania bez opłaty stempowej nie podlegają rozpatrzeniu.

